

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT.  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA  |                |                         |
|---|----------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO       | RECEITAS REALIZADAS (a) |
|   | ATUALIZADA     |                         |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                                    | 143.373.600,00 | 78.324.541,73           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                         | 29.099.960,40  | 20.041.539,38           |
| IPTU  | 5.538.320,00   | 4.735.397,09            |
| ISS   | 11.012.400,00  | 7.235.126,66            |
| ITBI  | 1.590.120,00   | 1.570.944,10            |
| IRRF  | 6.353.300,00   | 3.396.808,76            |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  | 4.605.820,40   | 3.103.262,77            |
| Contribuições   | 1.295.800,00   | 1.514.331,20            |
| Receita Patrimonial   | 1.200.000,00   | 945.547,49              |
| Aplicações Financeiras (II)   | 1.175.900,00   | 934.243,29              |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 24.100,00      | 11.304,20               |
| Transferências Correntes  | 107.086.649,60 | 52.758.073,63           |
| Cota-Parte do FPM   | 17.161.320,00  | 7.994.685,41            |
| Cota-Parte do ICMS  | 44.096.249,60  | 21.270.632,68           |
| Cota-Parte do IPVA  | 3.982.320,00   | 3.309.296,25            |
| Cota-Parte do ITR   | 5.262.800,00   | 992.561,41              |
| Transferências da LC 87/1996  | 166.320,00     | 0,00                    |
| Transferências da LC 61/1989  | 286.800,00     | 169.631,25              |
| Transferências do FUNDEB  | 21.690.900,00  | 12.287.149,54           |
| Outras Transferências Correntes                                     | 14.439.940,00  | 6.734.117,09            |
| Demais Receitas Correntes   | 4.691.190,00   | 3.065.050,03            |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                   | 0,00           | 0,00                    |
| Receitas Correntes Restantes  | 4.691.190,00   | 3.065.050,03            |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)                  | 142.197.700,00 | 77.390.298,44           |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)   | 326.400,00     | 1.745.430,05            |
| Operações de Crédito (VI)   | 0,00           | 0,00                    |
| Amortização de Empréstimos (VII)                                    | 0,00           | 0,00                    |
| Alienação de Bens   | 0,00           | 150.330,05              |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)           | 0,00           | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)             | 0,00           | 0,00                    |
| Outras Alienações de Bens   | 0,00           | 150.330,05              |
| Transferências de Capital   | 326.400,00     | 1.595.100,00            |
| Convênios   | 0,00           | 0,00                    |
| Outras Transferências de Capital                                    | 326.400,00     | 1.595.100,00            |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00           | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                        | 0,00           | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                | 0,00           | 0,00                    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 326.400,00     | 1.745.430,05            |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                            | 142.524.100,00 | 79.135.728,49           |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | ATÉ O 3º BIMESTRE/2019 |                        |                       |  |                                   |              |
|---|-----------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|--|-----------------------------------|--------------|
|   |                       | DESPESAS<br>EMPENHADAS | DESPESAS<br>LIQUIDADAS | DESPESAS<br>PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR<br>PROCESSADOS<br>PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR<br>NÃO PROCESSADOS |              |
|   |                       |                        |                        |                       |  | LIQUIDADOS                        | PAGOS (c)    |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)   | 121.223.071,85        | 67.879.379,85          | 54.341.359,42          | 52.853.748,17         | 974.100,67                                 | 1.974.020,84                      | 1.962.564,76 |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 64.092.878,65         | 33.820.967,52          | 33.820.967,52          | 33.524.489,23         | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                                      | 940.500,00            | 940.000,00             | 474.563,57             | 474.563,57            | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Outras Despesas Correntes   | 56.189.693,20         | 33.118.412,33          | 20.045.828,33          | 18.854.695,37         | 974.100,67                                 | 1.974.020,84                      | 1.962.564,76 |
| Transferências Constitucionais e Legais                               | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Demais Despesas Correntes   | 56.189.693,20         | 33.118.412,33          | 20.045.828,33          | 18.854.695,37         | 974.100,67                                 | 1.974.020,84                      | 1.962.564,76 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                      | 120.282.571,85        | 66.939.379,85          | 53.866.795,85          | 52.379.184,60         | 974.100,67                                 | 1.974.020,84                      | 1.962.564,76 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)   | 25.120.234,20         | 12.219.069,03          | 2.804.755,13           | 2.624.064,96          | 970.409,98                                 | 3.591.760,03                      | 3.591.760,03 |
| Investimentos   | 24.102.983,54         | 11.776.069,03          | 2.586.674,40           | 2.405.984,23          | 970.409,98                                 | 3.591.760,03                      | 3.591.760,03 |
| Inversões Financeiras   | 574.250,66            | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                      | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)               | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                                  | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Demais Inversões Financeiras  | 574.250,66            | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Amortização da Dívida (XX)  | 443.000,00            | 443.000,00             | 218.080,73             | 218.080,73            | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 24.677.234,20         | 11.776.069,03          | 2.586.674,40           | 2.405.984,23          | 970.409,98                                 | 3.591.760,03                      | 3.591.760,03 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)  | 150.000,00            | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)                    | 145.109.806,05        | 78.715.448,88          | 56.453.470,25          | 54.785.168,83         | 1.944.510,65                               | 5.565.780,87                      | 5.554.324,79 |

|  |               |
|--|---------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc) | 16.851.724,22 |
|--|---------------|

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT.  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 11.189.140,00  |

| JUROS NOMINAIS   | ATÉ O 3º BIMESTRE/2019 |
|--|------------------------|
|  | VALOR INCORRIDO        |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)    | 934.243,29             |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | 474.563,57             |

|  |               |
|--|---------------|
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 17.311.403,94 |
|--|---------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 11.424.540,00  |

| ABAIXO DA LINHA   |                       |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                  | SALDO                 |                       |
|   | Em 31/Dez/2018<br>(a) | Em 3º Bimestre<br>(b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                                   | 11.525.604,87         | 11.307.524,14         |
| DEDUÇÕES (XXIX)   | 34.086.947,66         | 48.407.984,06         |
| Disponibilidade de Caixa                                      | 34.086.947,66         | 48.407.984,06         |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                | 36.037.025,49         | 48.413.550,88         |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                          | 1.950.077,83          | 5.566,82              |
| Demais Haveres Financeiros                                    | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)           | 0,00                  | 0,00                  |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | 0,00                  |                       |

| AJUSTE METODOLÓGICO  | Até o Bimestre/2019 |
|--|---------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)  | 1.944.511,01        |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)   | 0,00                |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)  | 0,00                |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)  | 0,00                |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)   | 0,00                |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII)  | 0,00                |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) | -1.944.511,01       |

|  |           |
|--|-----------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXXVI) | 21.569,00 |
|--|-----------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 16.704.297,08         |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 16.704.297,08         |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | 0,00                  |

FONTE: Sistema Gextec, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT.

EMERSON DE LIMA MIRANDA  
CONTADOR - CRC - MT016132/O-3

RAFAEL MACHADO  
PREFEITO MUNICIPAL

JAIME LUIS OTT  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS